illum: Ab 6) lamo dicatur transaotum (elapsmn; Al): A 7) Quia igitur: A

probari, quod pater praedictae puellae ad Christianitatem
iuvenem 5 tenuit, el, quod est amplias, eum de sacro fonte
levavit; sed literis tuis quaesitus nondum potuit inveniri,
licet quinquennium sit transactum 0. ¡Ceterunl 7 quia super
ltoc tua nos dlt.xit fraternitas consulendos, consultationi s tuae
taliter 9 respondemos, quod, si iuvenis el paella aliquot annis
sine quaestione fzterunt [simttl] 10, qui praescriptunt matrintoniunz
nunc accusarzl non vitlentzzr suspicione carere. Ceterunz si
manifestum est quod asseritur, allt legitimi accusatores et
testes appareant onzfzi exceptione majares, postquam iuvenis
fuerit cum omni diligentia requisitus, etiamsi nequiverit in-
veniri, testes recipere poteris 11 , et fine canonico iudicium
terminare. Tu 1 2 lamen ita procedas, quod anzorem aliquem
aut conzmodum temporctle nequaquarn praeponere iustiliae vide-
ar'i.s. Sane illi quibus scientibus et tacentibets matrimoniara. est
contraclum non senil contra ipsunz tdterius czudiencli.

CA1'. II.t

Accusatio et testimoniurn in causa matrimoniali personaliter, et non per
literas, iieri debeut.

Clemens III.2

A nobis est 3 ex parte ecclesiae vestrae quaesitum 4, utrum
aliqui, super accusatione matrimonii nihil voce propria cie-
promentes 5, debeant per solano chartulae conscriptionem
admitti. Ad hoc respondemus 0, quod in talibus, nisi7
quantum ad praesumptionem, nullius momenti est con-
scriptio quoad sententiam s proferendam, nisi alia legitima0
adminicula lo * suffragentur li. Praelerea, quia et ltoc con-
sultationi fuit additum, proinde l2 respondemos, quod, qui sponsa-
libus interfuerunt el tacuere quaesiti, non sunt Mostea recipiendi,
si velint 13 contra matrimonium aliqua 14 confrteri, nisi de Ias
aliqua velint dicere quae in veritate postea lJ didicerunt, de quibus
qu.um 16 constet 17 , eos nihil factae interrogationis tempore cogno-

visse, qualiter ls ab his qui accusant matrimoniaste vel aliquid
protestantur recipiendum sit sacrcamenturn el post quot anuos sial
aliqui in accusatione matrimonii audiencia prae.sentibus literi.s

non duximus annectendunt 19. Quia20 forma h'aius 21 sacramenti
paene in omnibus patet canonibus diligentes expressa et 22 quia 23

per varietatem castraste el diversjtates 2 '1 personarum certa de

anrzorum spatio bis non possit 25 meta praefigi. [Dat. Laterani.]

CAP. III./

In causa matrimoniali super consanguinitate et contracta testificari possunt
consanguinei et pareutes.

Clemens III. Papa Florentino Episcopo2*.

Videtur nobis 3, ; quod secunda, quam contra prohibitionent

ecclesiae clztxit, 7. 0 72 sil ztxor, etsi przrnam non haberet desponsa-
tarnz. Nam quod contra interdecían' et ordinem ecclesiae factunt
est, ratone non haberi tanquarn inordin.atunt, tasa divinae guara
humanae legis auctoritas proa/asnal. Quia igztur ea, guata iir-
ordinate superduxit, prohibitione renitente uxor non est, cogendus
est caos recipere, guara iuravit el desponsavit, raque ex ea prolevt
genuit, ut juramenti religio non vilipendatur, el fi.des prornissa
cedinvicem c0nservetur, el proles in culta Dei maritata' el educe-
tur, el alii exinde occasionene peierandi et alias ilecipiendi

assumere non valeant. Quod autenz parentes, fratres et

cognati utriusque sexus in testificatione 5 suorum 6 ad matri-

monium coniungendum vol dirimendum admittantur, tam
antigua consuetudine quam legibus approbatur, el tasa

divinis guaye humanas legibus sinoa7itcr udprabatur. Ideo enim 7

maxime parentes recjpiuntur, et s, si defuerint parentes, pro-

ximiores admittuntur, quoniam unusquisque suam genea-

8) praesentium signiGcationo mandamos (luid.: tibi: Aa) A	9) tal.:

deest: GI	10) simul: deest: Aabc	11) potes: 111; potueris: F; poteritis

Ab	12) ut: Ab.
Cap. II. 1) Restitfrtaan ex Loc. ap. Bol. III, 37(1.; Gi1b. azud. 3. (-4, 12.);

Comp. II. c. 4. tr. t. (4, 12.)	Coelestinus III.: BhSa; - 1187-91. - Ju(J'é

fea. 10278.	3) fuit: lib	4) requisitum: Bacghi Lftc.	5) deponentes:

ABabhS'a.	6) dieimus: Loc.	7) nisi: deest: Rb	8) sententiae calculum

proferendum: Coll. citt.	.9) legitime: BISa Lao.	lo) adm.: decsL•

IJGVBSa Loc.	11) suffragante: Lec.	12) indo: Rae; tibí: Bb; ita: Sa

13) volunt: Dbr velit: Da	14) alind ve.l aliquid: Rb	15) postmodum:

5'a; postmod. didicerant: Iib	16) ()tiara: Sa: (lees!: DD	17) eoastat: lib

18) tuld: yero: Su	19) add.: vel respondoudum: Db	20) tum quia: Sa

21) huiusmodi: ib. 22) tum: ib.; deest: I7b 23) tanquam: IOb 24) diversi-

tatem: libe	25) possint; I76; posset: Rc.

Cap. III. 1) Itestitotfent ex Comp. I. e. 1. de matr. costo. int. (4, 17.) -

Paleae ft ontAte hes{gfútsrrt exstnt op. Oral. (:. 2. C. XXXV. Rn. 

^4 e 2)to. oCXCi.
nus III.: FGRI; Ceel. P. 1'lorentinae ecclesiao: a;	g

3) nob.: decst: Ab	4) alios: Aac	5) testiticatiommm: Able	6) tilü vol

itliae: A	7) 172 dirimondo enim matr. ideo: 0	8) vol: Abc; elve: al;

ct . . . adra.: dcesh dk.
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iogiam cum s * testibus et chartis, tum etiam ex recítationel0
maiorum scire laborat. Quia igitur aliis melins il sciunt, ideo

maxime adnrittuntur.	Sriniliter• recipiuntur in testiflcatione
rnatrimnnü gratia coniungendi. Qui enim melius recipi
debent, quam Illt, qui melius sciunt, et quorum est interesse,
ita, ut, si non interfuerint 12, et consensum non adhibuerint,
secundum lcges nullum fiat matrimonium? Quod yero
]egitur: „pater non recipiatur in causa fil ^ i, nec filius in

causa patris," ini s criminalibus causis 13 et contractibus
verum est, in matrimonio vero lb coniungendo l6 et dis-
iungendo ex ipsius coniugii praerogativa, et quia favorabilis
res est, congrue admittuntur 11.

CAP. IV.,

Invita desponsata, postea sponte ccignita, contra matrimonium non auditur.

Iclem 2.

Insuper 3 adiecisti, quod aliquis, cum quadam innubili
puella contraxit, quae, tandem aetatis 4 metas 5 attingens6,

et ab illo pluries cognita, post quatunr aul quinque anno.s, a
praefatct adate decursos, contra matrimoniurn proclamavit7,
asserens, se semper ab initio dissensisse ab illo, et quod dicit
per testes probat fama et conversatione praeclaros. In hoc
itaque casu sentimus, quod adversas matrimonium audiri
non debet 3, quae, ante cognitioncm 9 sui 10 legitimumll
annum attingens, quum potuit, minime reclamavit. Sicut
enim ante legitimum consensum, qui in duodecimo auno
Spectatllr 12, secundara tus Canoraicunl potuit dissentire: sic,
postquam legitimo tempore accedente semel etiam copulae
carnali 13 consensit, ex ratihabitione sibi super hoc silentium
non ambigitur indixisse 14. [Rursus quidam etc, cf. c. 6. Qui
der. vel co y. IV. 6.]

CAP. V.

Repellitur accusans matrimonium propter quaestum.

Innocentius III. Archiepiscopo, Praeposito et

Priori sanctae Mariae de Albanen.2 Genuensibus3*.

Significante M. 4 de Canula 5• cive lanuensi nostro est
apostolatui declaraturn 5, quod, quum ipse N. 7 duxisset legi-
time in uxorem, S. mater mulieris ipsius nisa est matrimo-
nium accusare, ut ab eo pecuniam extorqueret. Et licet ín-
tellectui sao prava non possint opera respondere, nihilo-
nlinus lamen vult habere pecuniam, ut a matrimonii eiusdem
[de cetern] accusatione desistat. Quum igitur non sit malitiis
hominum indulgendurn, discretioni vestrae per aposlolica
scripta mandamus, quatenus, si est ita s, ipsam mulierem ab
accusatione ipsius matrimonii repellentes, eidem super hoc
silentium 9 imponatis. [Tu frater etc. Dat. Lat. XVII. Kal.
fut. I 204.]

CAP. VI.1

Repellitur ab accusatione matrimonii qui denunciationis tempore tacuit,
nisi denunciationem probabiliter ignoravit, vel iuret de novo didícisse, et

quod non obiicit i11am malitiose.

Idem2.

Quum in tua dioecesi (Et infra: [cf. c. 30. de dec. III. 30.])
Si yero post contractum matrimonium aliquis appareat ac-
cusator, quum non prodierit in 3 publicum, guando banna4
secundum consuetudinem 5 in ecclesiis edebantur, utrum
vox suae debeat accusationis admitti, merito quaeri potest.
Super quo 6 sic duximus distinguendum, quod, si tempore
denunciationis praemissae is, qui iarn coniunctos impetit,

Tit. XVIII. Cap. III, 9) tum CIIIXLNr1	10) etiam exercitatione:
Aal 11) et quia melius quanl alii: Ab	12) intersint: Aackl	13) et ín: Ab
14) caos.: deest: Al	15) nec: Ab	16) contral¿endo: Abckl	17) reci-
piuntur: A.

Cap. IV. 1) Restitutunt ex Loc. ap. Bal. III, 331.; G'ilb. auct. 2. (4, 12.);
Comp. 11. c. 3. h. t. (4, 12.) 2) Coelostin. III. P. C. Laudabilem (Laudabilis:
Itil: Bb ,qhSa.; - cf. c. 2. ut lite perut. (2, 16.) clon adnot.; - 1191-8. - Jaffé
ao. 10733.	3) Idem super adiecisti: Lar.	1) add.: suae: Bb	5) metam:
L'aSa Loc.	6) contingeus: Bb	7) allegavit asseverans: Coll. citf.
8) debeat: Lao.	9) coniunetionem: Bb	10) matrimonii sui: Bbh
11) r,ogn. sive ante leg. attingens: Lar. 12) separatur: Babe; eperatur:
B,qhi Loc.; computatur: Sa 13) maritali: Duo. 14) induxisse: LMNBcbghi;
indulsisse: Luc.

Cap. V. 1) Restitalann ex lieg. Bregtt. VII, 92. ; - Atan. 1. (4, 13.);
Comp. III. c. 3. h. t. (4, 13.) 2) Albino: C 3) Ianuensibus: FOHIRLbMNCbh;
Pavee.: Cuy ; archiep. et praep. S. Mariae de Al bario lanueusibus: Reg.; -
Potth¢st no. 2241. 4) N.: Reg. 5) Camilla: FHLbNCbch Reg.; in cett. Codd.
nomen corruptuna est.	6) reseratum: LaN: nuntiatum: Cb	7)34.: C;
mulierem: Cb; add.: mulierem: Cac	8) Si verum est, quod proponitur
dictan. (praetatam: C): C Reg.	9)perpetuumsit: Ch.

Cap. VI. 1) Restitutum ex Reg. Bat. XV, 184,; - Comp. IV. c. un. h. t.
(4, 4.) 2) Belvaceusi ep.: DI Res.; - Potihast no. 4614. 3) add.: etiam: DI

extra dioecesim exsistebat, vel alias denunciatio non potuit
ad eius notitiam pervenire, ut puta, si nimiae infirmitatis
fervore laborans sanae mentis patiebatur exsilium, vel in

annis eral tam teneris constitutus, quod ad comprehensio-
nem talium eius aetas sufficere non valebat, sea alia causa
legitima fuerit 7 impedítlts, eius accusatio debet audiris.
Alioquin, quum rationabiliter praesumatur, quod denuncia-
tionem publice factam idem exsistens in ipsa dioecesi
miníme ignoravit 9, tanquam suspectus est procul dubio re-
pellendus, nisi proprio firmavent juramento, quod postea
didicerit ea, quae obiecerit 1e, et ad hoc ex malitia non pro-
cedat 1l, quia tunc, etiamsi didicisset ab illis 1Y, qui n denun-
ciationis tempore siluerunt, claudi non debet 14 eidem aditus
accusandi, quoniam, etsi ab impetitione huiusmodi culpa de
silentio tali contracta illos excluderet, iste tamen amoveri
nequiret, quum culpabilis non exsistat. [Vírala auteilt etc.
cf. c. 44. de test. II. 22. Dat. Lat. IV. Kal. Nov. Poni. noslr.

Aa. XV. 1212.]

TITULUS XIX.

DE DIVORTIIS.

C A P. I.1

Homicidium necessarium non privat spe coniugii, sed machinatio in mon-
tera coniugts sic.

Ex concilio apud Wormaciam2.

Si qua mulier in mortem 3 mariti 4 sui cum aliis homi-
nibus] consiliata est 5, et ipse vir aliquem illorum 6 se defen-
dendo occiderit, et hoc 7 probare [potest], potest ipse s vir
ipsam uxorem dimitiere, el post mortem s uxoris, si voluerit,

aliam ducere 10. Ipsa autem insidiatrix poenitentiae absque
spe coniugii stet ll subiecta.

CAP. II.1

Conjura propter alterius crimen non separantur, nisi spiritusliter forni-
centnr, et tunc durat coningium, eta etiam separatis.

Alexander III.2

Quaesivit a nobis ±tua fraternitas, utrum mulier pro
latrocinio aut quolibet alio crimine a viro .suo debeat separari, et
alii nubere, et de viro simili modo quaestionem 3 proposuisti,

utrum 4 pro quolibet flagitio possit a coniuge dividi, et aliara sibi
legitime matrimonio copulare. Nos 5 itaque taliter respon-
demus, quod mulier pro furto vel alio crimine viri sui, nisi
ipse caen ad maleficia sua trahere nitatur, et fidei suae religio-
nem corrumpere velit, ab eo separari non debet, nec alii
aliqua ratione copulari. Verum si coniugem suam ad in-

fidelitatis ó maleficium traxerit, mulier- a viro recedere poterit

et separari, ita, quod ei nubere alii non licebit, quia, licet
separentur, semper tamen coniuges erunt. In 7 viris quoque

praesentis sententiae forma servetur.

CAP. III.1

Vir non potest dimittere uxorem sine indicio eccleaiae, etiam propter im-
pedimentum parentelae notorinm. Si fama refert impedimentum coníugü,
etiam nemine opponente, episeopus ex officio suo potest de eo inquirere.

Si yero impedimentum est notorium, poteet episcopus ex officio suo matri-
monium separare.

Idem Ambianensi 2 Episcopis.

Porro de comite Pontini 3, qui filiam B. 4 de sancto

Valerico 5 uxorem suam 6 absque iudicí.o ecclesiae dimisit

4) banal: D Reg. 5) add.: praefatum: Db 6) add.: merito: Dh 7) fuerat:
Req. 8) impediri: Dbf 9) ignoret: Dabcfg; ignoraret: Dh	10) obiecit:
FDf; obiicit: Reg.	11) procedit: LaN	12) aliis: Dbf	13) quae . . .
siluerit: DL	14) deberet; Reg.

T i t. XIX. C ap. I. 1) Restitutum ex c. 5. Cap. Vermer. (ao. 753.) in Non.
Geno. LL. I, 22.; - cf. c. 6. C. XXXI. qu. 1. et Coll. ib. citt.; - Comp. I. c. 1.
h. t. (4, 20.) 2) Warmac.: FHI; Vermerias: A 3) ¿norte: FHXL; mulier
mortem: A orig. 4) viri: orig. 5) consiliavit: ib. 6) ipsius hominem: ib.
7) si: A	S) ille: or{g.; ipse vir eam roana esse consilii, potest, ut nobis
videtur, ipsarn: A	9) post mart. ux.: add. a Baya.	10) accipiat: orig.
11) maneat: A o r ig.	12) subacta: orig.

Cap. 1I. 1) Restitutu»i exApp. L, 22.; Comp. I. c. 2. h. t. (4, 20.); Idem
in codera lib. (i. e. XIV. lib. Reg.): O; initium est in c. 14. de verb. sign. (5, 40.)
2) 1172-73. - Jaffé no. 8191.	3) quaest.: deest: Ab	4) et utr.: Aab
5) Nos itaq. taliter duximus respondendum: A; Nos it.: deest: O; ubi capitis
abútiurn ntutilzrna refertur.	6) intld.: deest: A: ad err. trax. et ad male-
ficium: 0	7) Viris queque praesens sentontia servetur: O.

Cap. III. 1) Restitaetum ex App. L, 29.; Comp. I. r,. 3. h. t. (4, 20.)
2) Idem in eodem (i. e. XII. lib. Regesti): 0; add.: P. C.: Quod sedera; A;
- cf. c. 2. de frt;gid. (4, 15.); - 1170-71. - Jqffé no. 7935.	3) Poutivi: O
4) Bern.: A; Bernardi: 0	5) Wllo: Ab	6) ux. s.: deest: A .
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propterea, quia eam cognatam fuisse uxoris defunctae pro-
ponit, haec prudentia tua cognoscat, quod, si etiam parentela
esset publica et notoria, absque iudicio ecclesiae ab ea se-
parari non potuit, guate ipsum7 ad eam recipiendam, quae s

petit restitutíonem ipsíus, districte compellas. Quam 9 si
recipere noluerit, eum et superinductam vinculo excom-
municationis adstringas. Si qui autem apparuerint, qui 7natri-
monium ipsum legitime velint et possint impetere, causam audias,
et eam fine debito decidas. Praeterea de H. 10 qui filttavl
Adelmi li cognatam suam, duxit [in] uxorem, si i2 hac publi-
cum est el mani.festum, nec apparet 13 aliquis, qui matrimonium
velit impetere, id tibi respondemus, quod, non apparentibus
accusatoribus, et parentela manifesta seu 14 publica ex-
sistente, quod credibile non est, nisi 15 essent consobrini in
primo gradu vel secundo lG, tui officii 11 interest, matrimonia
illa adhibita gravitate dissolvere, quae illicite contracta
noscuntur. [Ad hace etc. cf: e. 13. de dec. III. 30.]

CAP. 1V.1

Itepellitur uxor, petens restitutionem mariti, si notorio fornicata est, et
manitas continuit.

Idem'-'.

Significasti nobis, quod quidam miles in provincia tua,
uxore sua 3 sine iudicio ecclesiae [et auctoritale] dimissa pro
eo, quod suggestum sibi 4 fuerat, ipsam incestum cum quo-
dam consanguineo suo commisisse, vinculo' fuit G propter
hoc excommunicationis adstrictus. Verum mulier ipsa non
continuit, sed sobolem de alio 7 viro suscepit; nec minuss
postulat viro° restitui, asserens, se ab ipso lU iniuste [fúisse]
dimissam, et eundem viruna sibi materiam il adulterandi de-
disse. linde, quia nos consuluisti 12 , utrunz ntulicr ipsa tlebecd
viro [suo] a •estitui, el vir ad das receptionenz 'L3 compelli, Con-
sultationi 14 tuae taliter respondemus, quod, si notorium15
est, mulierem ipsam adulterium commisisse lG , ad eam re-
cipiendam praefatus vir cogi l7 non debet, nisi constaret,
ipsum cum alia adulterium commisisse.

CAP. V.1

LSatrimonium separatur propter adulterium mnlieris, et, si vir postea
fornicetur, redintegratur. Et est bonus casos et multan, allegabilis.

Idem2.

Ex literis tuis accepimus, quod talar praesentium, V.3'

nomine, olim de toa dioecesi quandam duxit, videlicel Lactcaz,
in uxorem, qui, maligno spirilu instigcaazte, paucis temporibus
fuere concordes. Proponebat enim 4 idem V., quod illam
per violentiam sibi illatam, metu etiam mediante duxisset.
; Tu vera una Cnnl capitulo tuo, yuttra tam minis quaan adnlnni-
tionibus inier eos saepe pacem reformare studeres 5 , el eos !entere

segregatos pariter reconciliari G coegisses: Tandem vir uxorem

suam super crimine fornicationis in 7 iure convenit, quae`,

nescitur quo ducta spiritu, coepit publice confiten, quod,
quum vir negaret ei in debitis et necessariis providere, crimen

compulsa est incurrere memoratum. Quumque diligentius a
te fuisset admonita°, ne ad suggestionem alicuius r:el Oriflama

consilitean illud tanl turpe contra se proponeret, ipsa id 10
manifestius asserebat. Sane, tu ll , convocato capitulo tuo

et aliis vine diSCretis 11 , quum ex eorundem 13'r conslllo utrique

privatim 14 continentiam farrniter iniunxeris observandam, ita,

quod caste viverent ab Ia invicem segregati 1G , et ex relatairne

quorttnda7ra perceperis, (piral atizan memoratus V. intentleret

Ti t. XIX. Cap. III. 7) eum: 0 8) quae . . . ips.: etdd. a Rama. 9) Et

si cana: AO	10) Hugono de Calccio (Calcedc: Ab; Calteio: .1c; Calorie:

0): ib.	11) Ulebin: Ab; Alieni: Ac	12) et: Abc	13) appareat: Ab

14) et: Aabc 15) ubi: 0 16) in sec.: Ab 17) ecclesiasticae auctoritatis:

A; ecclesiae auctoritate interdict.um est matrimoniara adhibita illa grav.
dissolvere, quod illicite uoscitur coutractuwu: O naosidose.

Cap. IV. 1) Restitutum ex app. VI, 14.; Lips. LIX, 27.; Banb. LI, 14.;

Caes. LVIII, 14.; Comp. I. c. 4. h. 1. (4, 20.) 2) Cretensi: 0; Terrato: 11;

Ternicotlensi: Q: Tragon. arch.: P; leo.: Tarraconousi archiep. - cf.

Richter. de inrdita Ilccret. col1. L ^pS. p. 34.; - 1159-81. - Jaffé rte. 9177.

3) uxorem su:un . . . dimisit (dimiserit: O). . . et propter hoc vinculo fuit

exe, adstrietus: oPR	4) ci: 0	5) et vine.: 0	G) fuit: deest: :l'Abc

7) altero: R; ab alio: 0	8) nihilominus: PQjt	9) add.: sao: AbcQ

10) eo: O; illo: I	11) causam: Ab	12) consolare voluisti: Abc;

13) susceptionem: Q	14) fraternitati tnao praesentibus literis: C'oll. citt.

15) manifestum: ib. 16) add. es (digno, ut sidetur, scholio: post dimissionem,

sed non idem, si ante: 0	17) compelli: Ab.

Cap. V. 1) ltestittttum ex Luc. ap. Bel. IIf, 970.; Oilb. auct. 1. (4, 3.);

Comp. II. c. 3. de, clntul. desp. (4, 3.)	2) Clemeus III.: B; Idctn (i. e.:

Clemens III.) opíse.: Loc.; - 1187-91. 3) 1V.: FOIIIBS'a Loc. per islam;

V.: X 4) etiam: BbphiS'a Loe. 5) stndens: BU"; (et: deesl): conformare:

116 G) reconciliare: Bttc; cohabitare: Su 7) lora. tentavit: Lnc. 4) Post

Corpus fiar. cau. Ed. Fricdbcrg. '1'. I1.

ducere l7 in uxorem, licel ipsum, ne hoc facere aliquatenus atten-
taret, monueris diligentes 18, ipse nihilonzinus extra cinilatem
furtim cum alia sponsalia et nuptias temere celebravit.
Verum quum factum inquirere laborares, ut secundara illud
procederes, supra dictus V. rei 19 seriem, prora fcactrrnt /iterat,
explicans et exponens, ad audientiam nostram dicitur ap-
pellasse'20. Unde fraternitati tuae per apostolica scripta
mandamus, quatenus, si res ita processit i , praetaxatum
virum appellatione remota ad Iegitimain uxorem per excom-
municationis sententiarn redire compellas, e1 22 , iniuncta eidenz
poenitentia de COME isso adulterio (non secunda, p-r-ior•em ntarilali
affectione ab ipso fiadas perlractari. [Ccapellaarunl etc. c/: c. 1.
de sec. nztpt. IV. 2 I. Dclt. Later•ani.]

CA1'. VI.'

Si uxor a viro, lapso in haeresim, propria auctoritate, divertit, ad eum
reversulu redire c.ompellitur; secos, si per iudiciuin ecclesiae ab ea fuisset

separata.

Urbanus IIL Florentino I piscopo-.

De illa cero, quae, viro suo ,% labente in haeresim, ipsius
consortium sine iudicio ecclesiaei declinavit, nlrr!m, rever-

tenle illo ad ecatholiccana rtndtatem, ari. redintegrandum. matrimo-
niara sit cogenfla, videtur nobis, quod' mulier, maxime si ea
intentione decessit' *, ut lapsus in haeresim taedio pariter
et confusione atfectus' se ab errore suo converteret, ei,
quum reversos fuerit, est reddenda, quae, etiamsi reverti
noluerit, compellatur s . Si yero iudicio ecclesiae ab eo sine
spe 7natrinaonid redintegranrti recessit, ad recipiendum eum
nullatenus eam dicimus compellendam. [De rtxore cero etc.
cf. C. 7. cle sepult. III. 28.]

CAP, VIL'
Vinculara coniugale non dissolvitur altero coniugum fidelium in haeresim
lapso. Sed si unas infidelium coniugum convertatur ad fidem, et alter
nolnit sibi cohabitare, vol non sine blasphomia, vel sine percato mortali,

sei vitut• ceo iugium, et conrersus contrahere petera.

Innocentius I1I. I''errariensi 9 Episcopo.

nuanto te 'inaef is novlmllS in canonico Jure perltllm,
1-tanto frttterttitatem tuctm amplias in Domino comotetrdantu.s,
qnod ira, dubüs quctestioaztttn ar7ic:±lis ad sedena ctpostolirrmr, re-

ctarris, orate llt;spotzeaate Domino e.tntctortnn fidcliunt moter est et

magistra, va ()iranio, 90001 in ras quotulant habueras, dunt alios

canonici itaris peritlam edocer •es, t•cl corriyalur per sedera apo-

stolicanz rel probetur. Sane tua nobis fraternitas suis literis

intimavit, quod, altero coniugum ad haeresim transeunte,
qui relinquitur ad secunda vota desiderat convolarc 3 el /ilio.a

procreare, quod, Iltr11111 possit fieri de itre, per toas . ' nos

duxisti literas consulendos. Nos igitur consultationi tuae
de communi frairunz 72041'01'11an cuatsilio respondentes, dis tia -

guimus, licet quidam praedecessor 5 noster sensisse aliter
videatur, an ex duobus uifidelibus alter ad ticlem catholicanl

convertatur, vel ex ,; duobus fidelibus alter labatur in
haeresim, vel decidat in gentilitatis errorem. Si eninl alter
infidelium coniugum acl ficicm catholicam cnnvertatur, altero
vci nullo modo, vel saltcm non 7 sine blasphemia divini no-
ininis, vel ut eum pertrahat ad mortale peccatum, ei coha-
bitare volente: qui relinquitur, ad secunda, si voluerit, vota
transibit. Et in hoc casu lntclhgimus quod ait Apostolus:
„Si infidelis discedit, discedat. Frater eninl vel soror non
est servituti subiectus in huiusmocli," et canoneni g etiam,

Iongas vero inducias et admonitiones diligenter lactas, nt ah huiusmodi

litigatione (litigationibus: Lttc.) cessareut, quum ad hoc (adhue: licg)

ulterius flecti (sedari: Lne.) non posseut (posset: Babgl,i), vir etiam (et: ñ'b)

eam de crimine iterara (decst: Bg.S'a) foruicationis expressius appollaret,

ipsa nescintns (nesciens: Iib; nescis: Be): Cull. cill.	9) cou unonita: ,Yat

10) ideal: 0.11; eadem: Cali. citt.	11) tu: decst: tb.	12) discr.: decst: 11h

13) cortan: FOBIXCb1l. citt.	11) parad: 171h; parem: b•a	15) ab: deest:

OHIABac Lxc.	10) soparati: lig late.	17) duc.: ¿lees!: lib	15) adtl.:

aliquando: db.	19) ita rei: Bbh	20) appellavit (die.: Seco!): su	21) pro•

cesserit: Bbc	22) et: rlcest: BrcC

Cap. VI.	1) Itcstrt«kt»t ex App. L, 63.; Comp. I. c. 3. h. l. ( .1, 20.)

2) add.: P. C.: Literas frateroitatis (super: .-it): Aubck; - cf. c. 3. de e.oniug,

lepr. (4, 8.); - 1185-87. - J41, no. 0873.	3) suo: dcest: D	4) sine Mil.

eccl.: add. a Baym.	5) quod si mulier (add.: ab ce: A!) ea duutaxat

inteutione: AO	6) discossit: FG'IIIJIaO; discesserit: h' 7)coul'ectus: :16

8) compelletur: O.

C a p. VII. 1) licslitutawe ex Rep. .Ital. lI, 50.; Comp. lII. e. 1. h. 1. (d, 14.1

2)Potthust no. 684. 3) transire: C' Reg. .1) easdem: ib. 5) lic•et quidam
praedecessormm nostrorum (praedecessore.+ nostri: 69 ... videautur:

6) ex: deest: Cac	7) non: (leed : Cgh	8) intelligamus: Cb; -- tj. 1. ('Or.

VII, 15.	9) tf. c. 7. C. XXVIII. gn. 2.
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CAP. VIII.1

Pagani, iuncti lo grado probibitn lego canonices tantmn, conversi ad fidem
non separantur. Iloc primo. Si paganas prius piares uxores babea:, post
fide:,, susceptam adhaerebit primas. Hne secundo. Et, si repudiata uxore
cum secunda contraxerit, etiam post baptismun: dintittet secundan], et
adhaerebit primas repudiatae, etiamsi repudiata con: alio contraxisset;

secos is fornicata fuisset. Iloe tertio.

Iclenl Tiberiadensi Episcopis2.

Gaudemus in Domino ¡ el in potentfa virtutis ipsius, el
Patri luminuna, a quo est mune datuna optiman' et mune don u n

perJi;ctum, 'liberes gratiar-acm exsolvimus actiunes, quod, sicut
nobis fzais literis intimcasti, aliebaas istis novis•sialis ille, qui non volt
nzor(ena pecccttorls, sed ut convertotur 3 et vivat, zat 4 ad C'hristia-

zuam venirent Jidena, multoruna paganoru.na 5 cordibus inspiravit.

Utrum G pagani uxores accipientes in secundo vel tertio, vel
ulteriori gradu sibi coniunctas, sic coniuncti debeant post
conversionem suam insimul remanere, vel ab invicem se-
parari, edoceri per scriptum 7 apostolicum postulasti. Super
quo fraternitati tuae taliter S respondemus, quo d, quum sacra-
mentunl coniugii apud fideles et 9 infideles exsistat, quem-
admodurn ostendit Apostolus lii, dicens: „Si quis frater
infidelem habet uxorem, et haec consentit habitare cum
eo 11 , non illam dimittat," et in praemissis gradibus a paganis
quoad eos matrimonium 12 licite 13 sit contractum, qui con-
stitutíonibus Il canonicis non arctantur, („quid enim ad nos,"
secundum Apostolum 15 eundem, „de his, quae IG* foris sunt,
indicare?") in favorem praesertim Christianae religionis et
fidei, a cuius perceptione per uxores, se deseri timentes,
viri possunt 11 facile revocari, fideles huiusmodi matrimo-
nialiter copulati libere possunt et licite remanere coniuncti,
quum per sacramentum baptismi non solvantur coniugia,
sed crimina dimittantur. Ouio 1S vero pagani circa plures
insimul feminas affectum dividunt coniugalem, utrum post
conversionem omnes, vel quam 19 ex omnibus retinere
valeant, non immerito dubitatur.¡- Quia cero tcam patriarclacre
guara alir: iusti viri ante legem pariter el post legem mullas uxores
insinaul habuisse leguntur, nec contrcarium apparet in evangelio
vel lege praecepturn, neque pagceni subicciuntur canonicis institutis
post iaveratis, quemadmodum est pruencissann: -videtur, quod mune
etica7n iuxta ritum suena licite contraharr.t Clarla diversis, quorum
coniunclioraes legitimas onda sacri bctptismcatas non dissolvit, et
ita patriarcharum exemplo ad lidem Christi cainversi pa.gcaci con-
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in quo dicitur, quod „contumelia creatoris solvit lG ius nlatri-

monii circa eum, qui relinquitur." Si yero alter fidelium
coniugum vel labatur in haeresim, vel transeat ad gentili-
tatis errorem, non credimus, quod in hoc casu is, qui relin-
quitur, vivente altero possit ad secundas nuptias convolare,

]icet 11 in hoc casu maior appareat contumelia creatoris.

Nan1 etsi 12 matrimonium verum gafidenz inter infideles ex-
sistat, non tamen est ratum. Inter fideles autem verum
quidenn et ratum exsistit lJ, quia sacramentum fidei, quod

semel est l.l admissum, nunquam amittitur; sed 15 * ratum

efficit lG coniugii sacramentum, ut ipsum in coniungibus illo
durante 17 perduret. Nec obstat, quod a quibusdam forsan
obiicitur, quod fidelis relictus 19 non debeat iure 19 suo sine
culpa" privari, quum in multis casibus hoc contingat, ut si
alter coniugum incidatur 21 . Per hanc autem 22 responsionem
quorundanl malitiae obviatur, qui in odium coniugun1 23, vel

guando sibi invicem displicerent, si 24 eas possent in tali
casu dimittere, simularent haeresim, ut ab ipsa nubentibus
coniugibus resilirent. Per hanc ipsam responsionem illa
solvitur quaestio, qua quaeritur, utrum ad eum, qui [vel] ab

haeresi vel infidelitate 25 revertitur, is, qui permansit 2i7 in

fide, redire cogatur. [Dat. Lat. Kal. 111caü 1199.]
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iugiorum pluralitate gaudebunt. Verum absonum hoc videtur

et inimicum fidei Christianae, quum ab initio una costa in
unam feminam sit conversa, et scriptura divina LO testetur,

quod propter hoc relinquet homo patrem et matrem, et ad-
haerebit uxori suae, et erunt duo 1n carne una; non dixit:
„tres vel plures," sed: „duo," nec 21 dixit: „adhaerebit

uxoribus," sed: „uxori." ¡ Linde Lamech, qui plures simul22

exores legitur habuisse, reprehenditur in scrtpturis eo, quod zpse

primas reprobanrlam bigazraiae specienz introduxit. Licet auto?'
de bis non <Iucaesieris, volentes tancen laso te quam (dios super /lis
elianc reddere certiores, et quod vernos praevaleat fálsitcatz, sine
dubitatione qualibet prolestanaur, quod Nec ulli 23 unquam

lícuit 24 insimul plures uxores habere, nisi cui fuit 25 divina
revelatione concessum, quae mos quandoque, interdum
etiam fas censetur, per quam, sicut Iacob a mendacio,
Israelitae a furto et" G Samson ab homicidio, sic et 27 patri-
archae et alii viri iusti, qui plures leguntur simul habuisse
uxores, ab adulterio excusantur. Sane vericlica 2s haec sen-
tentia probatur etiam 29 de n * testimonio veritatis, testantis
in evangelio 31 : „Quiclmque dimiserit uxorem suam nisi ob
fornicationem 32, et aliam duxerit, moechatur." Si 33 ergo,
uxore dimissa, duci et 34 alia de iure non potest 32, fortius
et 36 ipsa retenta; per quod evidenter apparet, pluralita-
tenl 3f in utroque sexu, quum non ad imparia iudicentur,
circa matrimonium reprobandam. Ceterlun etc. (cf. c. 15.
Qui fil. sint leg. II'. 17.) Qui 3S auten1 39 secundum ritum
suum legitimara repudiavit uxorem, quum tale repudium
veritas in evangelio reprobaverit, nunquam ea vivente licite
poterit aliam, etiam ad fidem Christi conversos, habere, nisi
post converslonem ipsius illa renuat cohabitare 49 * cUm ipso,
aut etiamsi consentiat, non tamen absque contumelia crea-
toris, vel ut eum pertrahat ad mortale peccatum. In quo
casu restitutionern petenti, quamvis de iniusta 41 spoliatione
constaret, restitutio negaretur, quia secundum Apostolum42
frater aut soror non est in13 huiusmodi subiectus servituti.
Quodsi conversum ad fidem et illa conversa sequatur, ante-
quam propter causas praedictas legitimanl ille ducat uxo-
rem, eam recipere compelletur 44. Quamvis 45 quoque
secundum evangelicam veritatem qui cluxerit dimissam
111Oechatur 4G , non tamen dimissor poterit Oblicere 41 fornica-
tionem dimissae pro eo, quod nupsit 4S alii post repudium,
nisi alias fuerit fornicata.

CAP. IX.I

Non licet rclictam fratris in uxorem accipere, et de facto docta separanda
esa, nisi autor ecclesia dispenset.

Idem Livoniensi Episcopo, et eis, qui cum ipso

sunt fratribus2.

Deus 3, qui ecclesiam suam (El infra: [cf. c. 11. de vita el
Un. III. t.]) Ouia vero ira tnatrinaoniis contrcJuendis dispar est
ritus 4 * in Livoniensium ecclesia de novo ad fidem catholi-
cam conversorum a nostro, quum in consanguinitate vol affani-
tate distinctionem canonicam non attendant, el relictas fr•atrona 5

indistinc(e sibi conslaeverint copulare: ne G propter Iaoc a bono
proposito retrahantur 7, gatum nec quidanc eorum S voluerint cre-
dere, nisi relicáas fi •atrum eo.s paterenaini9 retinere, nec vos eos,
nisi tales dirnitterent, recupere voluerilis ad baptisma, propter
novitatena el infirmitatem gentis eiusdem concedimos, ut
matrimoniis contractis cum relictis fratrum utantur; si
tamen, fratribus decedentibus sine prole, ut semen defuncti
iuxta legem Mosaicam suscitarent, cum talibus contraxerunt;
ne tales sibi de cetero, postquam ad fidem venerint, copu-
lent 1G, prohíbentes. ;[11t1 hace] sanctae naemoriae beati Gre-
gorii papae, praedecessoris nostri, vestigiis 11 adlaaerentes, ne

1'it. XIX. Cap. VII. 10) solvat: CL	11) sed licet: Cb	12) Nam-
que si: ib.	13) consistit: Cal/	14) est: dcest: Cagh Rey,	15) sed: deest:
GHlh"JICRcg. 16) efficitur: KSCc 17) perdurante: C.'h 18) derelictus: ib.
19) de juro: Cabcg 25) <add.: sua: CV;	21) add.: in haerosim: ib.	22) aut.:
dcest: Cae	23) coniugü: JICL	54) etsi: Gag . 25) ab infid.: Cb	26) re-
mansit: .IICa,q.

Cap. VIII. 1) Rcstitatlunv c:c Iiain. ap. Bal. I, GUd.; Cornp. III. c. 2. 0. t.
(1, 14.) 2) ser. ao. 1201. - I'olthast no. 1325. 3) add.: magis: Cb 4) quod:
cal; quod ut: Cc	5) pag.: ?urde omisa Iliclat.	G) Et quoniam usores
acceperunt.. , coniuuctas utrum: C ltair.	7) rescriptum: Itain.	S) tal.;
rlersl: Cb	9) lid. ct: tlees!: Ruin.	10) L Cor. VII, 13.	11) illo: Ruin.
12) matr.: dccst: CRaia.	13) legitime: (.1731	14) in const.: Ruin.
13) I. Coi'. V, 12.	16) qui : FGH1h"C ltuin. 17) possent: Caclt Rctia. 18) lit
quouiam: C Rala.	19) aliquam: Cc; alignant de: t.'b	20) dlattA . XIX, 5.
31) non: C<tb	22) insinlul: ab; rleest: Cae	23) quod nulli: C Rain.
24) licuerit: C	25) fuerit: C'b	25) et: deesl: Cabplt	27) sic et (dcest:

CL) illí (isti: Rato.) ab adulterio (adulteriis: Qq) excusantur: C Rala.
28) iuridica: Cla Itaivt. 29) et: Cal 30) de: deest: Corlcl. et Coll. cttL
31) Dlatltr. XI%, 9. 32) causam fornicatiouis: Chh 33) Sic: Culi. mil!. pr. Gis
34) et: deesl: C'bc	35) potuit: ab	36) ctiam: FRctin.; enim: Cuc!11t.
37) add.: simul: Cb	38) Quod: Fea	39) vero: C	40) habitare: Codd.
rt Cnll. vil,.	41) insta: \'Cab	42) I. Cor. VII, 15.	43) in: deest: C017 t.
Rrilur t .	14) compelütur: Ck	45) Et quamvis: C Rr<iu.	(Ili) utoochetur:
Cabqg Ruin,	47) opponere: CL Ruin.	481 nupserit: C Itairr.

Cap. IX. I) Restitatuna ex cudg. ap. Rumie licu(. 1i1c05. I, 15.; Itatn. up.
Bat. I, 604.; rllma. un. (4, 6.); Cosap.11l. e. 3. 0. t. (4, 14.) 21Pnttlrast aro. 1325.
3) Is: HhL'ag(<	4) ritus Livenornm (Livonionsitun: C) de novo: FrHIh"CT
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TITULUS XX.

DE DONATIONIBUS INTER VIRUM ET UXOREM,

ET DE DOTE POST DIVORTIUM P.ESTITUENDA.

CAP. I.1

Separato licite matrimonio dos restitucnda est.

Ex concilio habito apud Wormaciam2*.

Mulieres y ero, quum pro aliqua 3 licita causa 4 a propriis
viris fuerint separatae, totam dotem praecipimus sibi reddi 5,

quam in die nuptiali receperunt 6 et post expletunz annum 7 ac-
c•ipiant s alium virum 9, si voluerint; similiter et 10 vir uxorem.

CAP. II.1

Soluto matrimonio cogitur vir dotem restituere, et bona dividcrc, quac
communiter oís obvenerunt.

Urbanus III. Decano, Cantori et Capitulo

Lexonensibus2.

Significavit nobis P. 3 mulier, quod H. 4 quem loco viri
tenebat, divortio inter eos solenniter celebrato, dotem suam
illicite detinet et reddere contradicit, possessiones etiam,
quae ipsis, dum simul viverent, cuiuscunque contractus
titulo cornmuniter obvenerunt, ea 5 prorsus exclusa sibi ni-
titur vindicare. Ideoque 6 discretioni tuae per apostolica scripta

mandamus, quatenus, si ita est 7, et non est aliud quod ob-
sistat, ipsllln s ad restitutionem dotis, et ad divisioneln
eorum, quae olim communiter habuerunt, districtione eccle-
siastica compellatis.

CAP. III.1

I)clegatus ad causam matrimonii, si feral sententiam divortii, pronunciare
debet dotem restitui. Et est casos muitum allegabilis.

Clemens III.2

De prudentia vestra valde miramur, quod, quum vobis
causam matrimonii 3, quae vertebatur inter H. 4 Pisoneen
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populus Livoniensis a bono, quod coepit, austeriora metuendo
recedaf, ut in quarta et ulterius generatione nzatrimonium 12 con-
iralzant, donec in fide plenius solidentur, cum eis auctoritate
apostolica di.spensamus; non ea intentione concedentes Izoc elzsis,
ot, postquanz firma radice in fide fuerint solidad, talibus con-
iungantur; nam secundunz apostoli verbum, dicentis: „lac dedi
vobis polen?, non escam," illis 13 modo, non posteris tenrpnribzts
tenenda concessimus, ne, quod absit, exuratur bonum, quod adhuc
infirma est radice plantatum, sed fzrm-etur 14 podes et usque ad
perfectionem fideliter conservetur. Quuni autem sacramentuzn
coniugii apud fideles et infideles exsistat, quentadm-oclunz apostolus
protestatur: „Si quis, inquiens, frater infzdelenz habita 15 uxorem
et hace consentit habitare cum en, non eanz 16 dimittcd;" et a
paganis, qui constitzdinnibus canonicis non arctan.tur (quid enim
ad nos secunderm e undenz. apostolunz de üs, qui foris seo, indi-
care), in secundo el lerdo grade qunad eos licite contrahatur:
in favorece Clzristianae religinezis et fidei a cejas receptione 17 per
exores se deseri timentes, viri possunt 18 facile revocari, fdeles,
iez Iloc grade in infidelitate sibi matrimonialiter cnpulati, libere
possunt et facile renutnere coniuncti, quunz 1J per sacramenten"
baptisnzatis non dissolcantur coniugia sed crimina dimittantur.
Ceterunz etc. [cf. c. 7. de pnenit. V . 38. Dat. XIII. Kal. llai.

Aa. IV. I30I.]
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civem et M. 5 mulleren' commisissemus canonice terminan-
dum fz *, et 7 vos, consanguinitatem inter eos in sexto veis
septimo gradu invenientes, sententiam divortii tulissetis, de
dote, quam a viro mulier repetebat, quicquam statuere
distulistis i'. Quia igitur secundum iura vos, qui lo de matri-
monio principaliter cognovistis, et de dote, quae est causa
incidens, accessorie cognoscere valuistis et sententíaliter
diffrnire, discretioni vestrae per apostolica scripta mandamus,
quatenus praedictum H. 11 monitione praemissa 12 cogatis,
ut praedictae b'I. 13 totam dotem suam, sicut canonicum
fuerlt 14, restituere non moretur -

CAP. IV.1

lfulier, propter adulterium a viro separata, perdit dotem.

Clemens III.2*

Plerumque ¡ accirlit, ut proponis, quod in parochia tua
mu lleres a viris sois causa forntcationis recedunt, et sic usque ad
m-ortem ipsorum permcntere noscuntur; ipsis yero defunctis, (plum
a consanguineis, ad gens hereditates enren 3 perveniunt 1 , (loteen
sllanz cum dotalitio sao repetunt 5, eis audientiam. denegant, et
nolunt restituere quod reposcurzt 6, oh harte  causan, quia ea ipso
se indignas fecisse putantur s, quod a viris suis causa fornzca-
tionis duxerint recerlendunz. [Praeterea 0 etc. cf. c. 2. de dilat.
II. 8.] Quia igitur quid agendum sil icz edrogete casu apostolico
responso desirleras erloceri,] in hoc 10 itaque ll respnndermts12,
quod, Si mulier 13 ob causam lt suae fornicationis indicio /5
ecclesiae aut propria voluntate 16 a viro 500 recesserit 17, nec
reconciliata l8 postea sit ly eidem, eo 20 defuncto dotem vel
dotalitium suu971 repetere 21 non valebit 22. [In secundo etc.
(cf. c. 2. de dilat. II. 8.) Dat. Luí. Ao. III. II 9o.]

CAP. V.°

Cogitur mulier ex officio iudicis, donata sibi a viro propter nuptias pro
conservatione illiciti matrimonii relaxare, si talle donatio praestet fmpe-
dimentum disrolutioni talle matrimonii. H. d. secundum intellectum, qui

plus placet Panormitano.

Innocentius III. Compostellano Archiepiscopo et

universis 2 Episcopis in regno Legionensi con-

Stitllti5.

Etsi necesse sit 3 -1-[ut scandala veniant, rae lamen est
h.omini illi, per quem scandalunz venia. Quot enicn turbationes et
scandala diebu,s nostris orbi supervenerint universo, India plus
experimur in facto, quanz scriptum reperzhmus in. libro. Necesse

est cru.tem ut veniant scandalct, non solum scilicet inevitabile, sed
el utile: quaniam in quo deficit malas prnficit bonos, et aurr.zvz in

fornace probatur. hzter cetera yero, in quibus scanclalizatur
hodie popedus Christianus, praecipuum est persecutio paganorenza,
quae tan' in oriente quam in occidente peccatis exigentibus in-
valuit ultra modem; contra quanz utrobique sinaile quodammodo
putavereznt remedio?' invenire; sed quia Deum ante suum non

proposuere conspectum, quod inventunz est icz. remediunz in per•i-
culunz est convee-sum. Sane in oriente una duobus fuit incestuose

coni-unctct, in occidente yero emito sibi duas pr'aesz'9upsit iungere
per incestunz. L't incestui quidenz in oriente commisso non solum
consensus, sed et auctoritas clericorum ibi consistentium inter-
cessit. Sed in detestabili copula in occidente contracta, Hect non
absque qzrorundam ecclesiasticoz •ernt viro7°um assensu fuerit for-

sitciaz cattentcita, auctoritas lamen ecclesíastica nullatenus e izter-

venit. Volens clutem Deus majas peccatum vindicare celerius, et
a similibus alios deterrere, taco Conradunz quondam marchzonem,

Tit. XIX. Cap. IX. 12) matrimonia: Cbc	13) illi: Ca	14) con-

firmetur: Cb	15) habuerit: ib.	16) i11am: Cac	17) percoptiono: C

18) possent: Cac	19) et quum: Cb.

Tit. XX. Cap. I. 1) Rastifirteon ex App. L, 46.; Lips. LXV, 3.; Bamb.

L\'I, 3.: Cass. LXIV, 3.; Comp. I. c. 1. h. t. (4, 20.) 2) Warmaciam: F011711

- Caput trecertuut; - ex c. hab. ap. Guarmatiam: A; Gwarmatiaur c. 4.: R;

Garmariam: Q; ap. Guarm. c. 3.: P; Wormatiam c. 4.: 0	3) bae vel

OI'; Uae vel aliqua: lt	4) ratione: A (pr. Ab: quaestione) PQR

5) recipere (sibi: deest): Coll. citt.	6) receperint: Ab	7) exitum anni: ib.

8) recipiant: 11	9) alias viros: A	10) et: dcest: Ab.

Cap. II. 11 Restitaeteon ex Comp. I. c. 3. h. t. (4, 21.); in Abgr deest, sed

in Ag posteriori u:(1nn ad enar,q. es/ adsr,rrprtuot. 2) dec., eant., et capieerio

I.exorii (Lexorum: Aa - Lexoviensibus7): Aabcl,- - 1185-87. - .la-ffé

no. 9877. 3) I'hu.: Aubcl; Pby.: Al: 4) Gm. Wgnasco: Aa; Gm. Gactoru:

Ac; Gm. W.: Ak; Gui. Gacton: Al	5) eas eolus mullere prorsus: A

6) Ideo: Bac	7) el veraces ost quod proponitur: ib.	8) praudictum W.

(Gui.: Al): A .

C ap. III. 1) Restitutum ex Gilb. alza. 4. (4,13.) ; Cornp. II. c.1. h. t. (4, 14.)

G'oolostin. IIL: LbBbla; Innoc. III.: Sa; - 1187-91. - ,Taffé no. 10220.

3) matrimonialem: B	4) I3.: BS'a	5) Em.: Bc; G.: Babh; I.: Sa;

deestr By 6) terminandam: FBabcSa: determinandam: Bh 7) et: deest:

BIrSa	8) et: BaSa	9) noluistis: Bbh; distulisti: Be	10) qui: deest:

7fN; quidem: Di	11) n.: BSa	12) moneatis attentius et app. cess-

(rem.: DI; app. re. cese. : BgSa) cogatis: BSa 13) mulieri: ib. 14) est: Bbg

Cap. IV. 1) Rcstitntunt ex Lue. ap. Bal. III, 370.; (,'e7b. aact. :3. (4, 13.)

Comp. II. c. 4. h. t. (4, 14.)	2) Coelestin. III.: FGIIILHBSa; Coel. III.

abbati Viziliacensi (ley.: Vizeliacensi	Veselall) in III. lib. ltcg.: Loc.: --

1193. -.7affé no. 10445.	3) eor.: dcest: BL 4) deveniunt: BacSa	5) re-

quirtult: so	íi) deposc.: Bc: quod rep.: decst: Lea,. Bicht.	7) eam :

Lec. Richt.	8) noscuntur: Bbcs'a	9) y erba ene cis barirasa desnnt diem r Sa

10) primo: Loc. Richt.	11) taliter: ib.	12) dicimus: Bbcsrt	13) hace

mul.: Ba; aliqua nml.: Iibla	1.4) oh liana caos. foro.: 1ibh; causa foro.

seise: Loc.	15) per iudicium: BacgSa Loc.; non per iud. eccl. sed: L'bh

16) levitate: Loc.	17) recedit: Coll. citt.	18) reconciliata est: Babc,gi r

reconciliatur: BO; reconciliotur: Loc.	19) fuerit: Sa	20) ipso: Bbc:

illo: Sa	21) requirere vel rep.; BO	22) non potest: Itacgh; furo non

potest: Bbh.S'a Loc.
Cap. V. I) ltestifiderni ex Reg. Bal. II, 75.- - Comp. III. c.1. h. t. (1, 15.1

2) et nuiv. episc. Lingon. constitutis: Cabcg; -Potthast $o. 716. 3) fuerit: Cb

46*
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qui . . . reginac Ilierosolymitcrrzae prius adhaeserat per incestum,
gladio, Talen Ilenric++na quondam Campaniae comitem, qui ei et
in rulpr quodcinrnrorlo et in poena successit, praecipitio, utrumque
vera morte irnpraeri.sa perev at. Nondum autem in huius iniquz-

latis auctores in occidente suam exercuit ultionenz. Sed quanti)
longauin+i+r.c s++stiuel, tanto fb rsitan severius vindieabit. Licet
(tuteen apostolica sedes quod super hoc fuerat in oriente commis-
sum propter molifican tenrpor• is et persecutionem urgentena dds-

simulare sit risa, ad c• indicandtnn lamen quod in occidente fuerat
atteztatum rigore emunzicae di.strictianzs est usa. Nam queme ad
borute nrenro ricce C'oelestini Papae praedecessorís noslri audien-
ticnrz pervaoússel, quod rex Legionensis filian) carissimi in avisto
fi(i^ nost,•i /'ortu,qalliac regis illuslris incestuose sibi prae-
.s+nnpseral copulare, ican regem ipsum. Portugalliae (raen in-
c.estuose co'n.iurzdo.s exconemrzniCatzÓn.is senten.cia innodavit, et

I,egionerrse ac Portugalliae regrzcz senlentiae supposuit inte-dicti,
linde quorl iller¡itinre facturn fizeral est penitcts reeocatum. Y eruna
dichas res Legionensis ad deteriora nrcancrn extendens, sicut is, de
quo dicit scriptru•a: „Y ae homini illi, qui post se irahit peccatum
quasi longam vestenr, et inepius, ganen vener •it in profuntlunz vitio-
mnrn, contemnit," fi(ia90 carissznzi in Clndsfo flió no.stri regis
illrt.'stris Caslellae, rneptemz videlicet propriczm, anapudenler sibi
contra interdictun+ ecclesiae copulare praesum.psit. Quod quume
r+1 r urshran1 nolítiana perverzisset, dilecttrnz feliurn fralrenz

liainmrium, viretrn scientia el religione pariter reverendiim, Deo
et l+onrinibns obíentu scientiae el honestatis acaeptum, tia l-Iispa-
niam. duximus cleslinandum., ut insta ver • burra propheticum dis-
solrerel colligcctiones inrpietatb¿; solveret fasciculos deprimentes;
T u* per Dei gratiam ab omni meazere manas excussit ita, ut
¿pool legilrn • ile ipso possit vere referri: „Non fu.it qui l̂itaverit
Abrczhurn." líese igitur (plum in. Hispaniam pervenisset, dictu-m
regent Legionensenr. .senrel et icerurn ex parte nostra commonuií
cliligenter• , ut ct tane delesiabili el nefanda copula resiliret, tani-
rersas collrqationibus dissolutis, quae fuerant pro ilesa copula
consumnane rontraclae. Sed gun.m apud eurn nihil prorsus
mon.itis profecisset, certum ei diem assigrzazzt et toman, et queme
rpsrma eli^arz ultra lermz ixum exspectasset, in eum se conturnaciter
absentantenz justa fñrmam mandati nostri exconzmunicationis
.senb-r+liuni promulgara, el regnum Legionense interdicto gener•al-i
cuz+.c6+.sit. In memoraban yero regenr. (..'astellae vel terranz suam,
rr rrnllo pror,ess•it, queme irlenz res se nzandatis eius exparzeret, et

grrorl reciperet filiam suam, si sibi redderetur, proponeret as-
sertire_ nuod utrrtn+ ex animo fecerit, ille plenius rzovit, qui
scrutalor est cordiuna et cognitor secretorum. Nuper aviene
arerzerahile.c fratre.s •osir •i Toleta.nus archiepiscopus el episcopus
Palenlinus ex parte ipsius regis Castellae, el ex parte Legionensis
werrerabilis fi • aier Zamorensis episcopu.s, ad sedem apostolicam
aceedentes, postulaban!, ut caen eodem. rege Legionensi et filia

dirti regzs Castellae deberernrt,,• super tara incestuosa copula dis-
pensare ; proplcr gzzo(l, nisi specialis illa gratia, quam ad
derolionem dicli regís C'astellae habemus, m.otunz rnoscri arrirni
temperassef, in ipsos ila eetrasse'm.eS Severitatern ecclesiasticanz
e:<rre,.ere, quod nealli de velero tenzporibus nostris ad nos rehrt-
durlas mies ct damnatas• petitiones af%er•rent ; quum ips•i etiam

noveriní, quod id ab codeen praedecessore nostro saepi:us postula-
btm. fuer• it, el ab co izrhibilunz, non irz l̂ulliznz. Tandenz cero ire-

felliclerz les arcd+iepi,s• copea.s el episcopi memorad, quod non solu nn
indrt(gentiam. super Itoc a rzobis, sed wix eliarn possenl ct nobis
crudientianz impetrare, inierdich.am in terram regis Legionensis
prolutum tandem a nobis postulavere rentitty asserente.s, quod ex
co triples mi regno periculu.rn ab haereticis, Surracertis el Chri-
stianzs elicrm imnzinebcat. Ab hcterelieis: quia, quüm per ioter•-
dicttnn ipsum clar.rsa essent i+z par • libus illis ora pastorum, non
polerarat fdeles per eos contra /raereticos azs• treri, el ad resisten-
(han ei,s aliqucztenus informari; unde, cuvt ex hoc, teari quia res
Legionensis ab ecclesia se asserens aggrav attarz, eis minirne re-
.sistebal, invalescebanl contra fideles haeretici, el in reuno ipso
haereses voriae pullullabanl. A  b• arr• acereis: quoniam, geurn per
exlirrrlaliones el renrissiones ecclesiae ILispaniarzznt. populus Can-
suevissel ad expugnalioraem pagctnorarre induci, cessanie prae-
dicatorurrz of%icio populi eticarz devotio tepescebctt, quia., grzum se
cum principe sao quoad intca•dicturn eidene vüleret poenae sub-
iectuz, a culpa, crzi ved tacendo ennsenserat, forte se non credebat
immunern, propler quod minus oirca debellcztionene Sarr•acenorunz
fervebat, ne deceder•et in peccato. A  catholicis: quia, quunz
clerici laici.s spiritualia ministrare non possent, laici clericis
ternporalia subtrcdeebcazt, oblationes, primicias el decimos de-

tinentes, unde, quum clerici ex deis pro nzaiari parte in partibus
illis consueverint sustentari, eis subtractis non solum mendicare,
sed fodere, el servire Iudaeis in ecc.lesia et totius Christianitatis
opprobrium cogebantur. Y idebatua • autem dáfficile petitioni eorum
annuere, et sententianz ex animo, ordine et causa latam canonice
sine satisfaccione congrua retasare. Ex animo siquidem: quia,

sicut Deu.s perizibet testimonium conscientiae nostrae, ad hoc non
nisi iarstitiae el honestatis obcentu processirnus, quum ex contrario
podas contra nos oriri praesumptio potuisset, si tam detestabile
facinus duxissemus in patientia tolerandurn.. Ex ordine: quia
dictas frater R. post comnzonitiones et dilatianes legitimas,
tan l̂em districtione percussit ecclesiastica contumacem. Ex causa:
exemplo, divino videlicel et humano. Divino: quia, queme David
ira populi nurneratione peccasset, Dornirzus in populum vasa sed
f aroris e ffudit, unde ideen David dia7sse legitur, peccatunz Domino
confitendo: „Ego sum qui peccavi, ego qui inique egi. Isti, qui
o yes sunt, quid fecerant? Auferatur, obsecro, facies lua, Domine,
a polnzlo leo." Humano: quum iam dictas praedecessor noster
(ut non longe petantur exenzpla) in praedictos Portugalliae et
Legionensem reges et regna ipsorum praedictas sententias enra-
y e)* promulgare. Esset insuper res mali exempli, quia, si forsan
in alia regna sirnilenz nos coniingeret promulgare sententiam,
sirrzilis a nobis gratia peterelur• , quanz si fbrsitan negaremus,
apurl nos esse videretur acceptio personarum. Ex Ion: etiam de
nobis posset apud aliquo.s oriri suspicia, praeseanentibus forte
quibusdanz, quod ad id moveremaur ex causa latenti. Idee( igitur
ex causis praentissi.s non videretur dicta petilio admittenda, quia
!amen ubi est multitudo in causa, detrahendum est aliquid severi-
tafi, ul rnaioribus nzalis sanandis caritas sincera subveniat, in eo
ad pelitionem praedictorum archiepiscopi et episcoporum gratiam
de comnzuni fratrum nostrorunz consilio duximus faciendarn, ex
quo videbantzzr impedimenta expressa superius provenire. Re-
laxavimus ergo non in tOturrz, sed in una parte solunznzodo inter-
clicturn, nec perpetuo, sed ad tempus, quamdiu scilicet nobis
placuerit et viderimus expedire, ul 7» •obemus interim spirites, si
ex Deo sint, et an (sicut iidem arc/ziepi.scopus et episcopi as-
severant) sperata inde ettililas sequeretur; sic videlicet, at in
refino ipso divina celebrentur officia, sed decedenlium compara
sepulturae ecclesiasticae non trczdaotur. In quo lamen clericis
gratiam fácimzeis specialem, in eo ridelir.et, ui in coerneterio eccle-
siczstico cesscaate solerznitafe solita tumulentur. Quod dice! ali-
quibus posset absonurn forte videri, ut officio restituto sepultura
ecclesiastica denegetur, quia, iuxta canonicas sanctiones, cui
conzmunicavintus vivo connmanicare deberemus et mortuo: recte
lamen intelligentibus nihil ex ho y incongruitatis occtrr•rit, quunz
iusta Lateranensis instiluta cancilü decedentes ex torneaneentis,
etsi per poenitentiam reconcilien.tur ecclesiae, Christiana lamen
sepultura privenleu, 1/1 autenz non remitiere poenarn, sed corn-
rnuta-re potius videamur, dictum regem Legionensem el nzenzora-
taen /Vicien regis Castellae cce onznes principales eorurn consiliarios
et fautores excornniunicationis curavirnzrs sententia innodare,
raa.rzdarztes, uf ad gecanzcurzrjue civítatena, oppz7lurn vel villana de-
venerint, nullus ibiderre eis praesentibus divina praesumal officia
celebrare. Dicto autem rege C'astellae el carissimae irz Christo
filiae nostrae reginae uxori eies dabimus in mandafis, uf, quod
stent mandatis nostris, iur• atorianz exhibeanl carrtionenz, el vel eS-
prirnccrnt in juramento, quod ad dissalvendam tam illegitimánz
enjaulan). l̂ent operan?, efficcccern, vel id nos eis faciemus praeslito
iur• cimento mandari; nec credimus, quad super hoc se aliquatenus
ex,hibeant contumaces, quum, quod starent mandatis ecclesiae, ire

mcazibus praedicti fi-atris R. (sicut ex literis eius l̂ern regis ap-
par•et) firmziter promisissent, et inzpendissent causana suffecientem
ad copulan+ huiusmodi conseronmandam. Quod si forsan (quod
nene cr• edünu.^) mandcdis nostris reoluerint obedire, et prin-
cipales eorurrt corzsiliarios el fautores excommurnicari rnandabi-
mus, el quocunque deverner •irzt, divina prohz• -bebimus officia cele-
br•ari, ut sic saltene ad mcazdatam ecclesiae revercantur, iur.tct
quad legitur Psalmista: „Imple facies eorizm ignominia, el
quaerent nomen tuurn, Domine."] Quia vero castra quaedam,

quae idena rex Legionensis dictae filiae regis Castellae in
dotem tradidisse proponitur ita, ut, si eam aliqua occasione
relinqueret, ipsa cederent 4 in ius eius, impedimentum prae-
stare videntur 5 huiusmodi copulae dissolvendae, quumu
castra ipsa non tam ob turpem 7, quam ob nullam potius
causam sint data, utpote, quum inter eos matrimonium non
exsistat, et ideo nec dos, nec donatio propter nuptiass*:
ne 0 ad commodum ei cedat l'r quod debet in poenam eius

Tit. XX. Cap. V. 4) concederent: Ch
y) nec: Cab1r	10) concedat: Ch.

5) videretur: Cnh c) Unde quum: Cag 7) add.: penitus: Cb	8) dotem: FQKLaatNC Reg.
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potius ll retorqueri, castra 12 ipsa restituí volumus, et ad id
puellam ipsam per excommumcationis sententiam coarctari,
auctoritate apostolica decernentes, ut, si ex tam incestuosa et
damnata copula proles est vel fuerit quaecunque suscepta, spuria
el illegitima penatacs habeatur, quae secundum statutct legitima in
bonis paternas niclla prorsus occasione succedal 13. Quocl si nec
[sic] praedictis 14 rex Legionensis et filia regi.s Castellae a se in-
vicem auxta mandalum apostolicum discedere maturaverint 15 in
eos districtionem curabimus gravissimam exercere quam ad
cautelam praesen.tihus non duximus literis explicandam. [Ideoque
fi •aternilati etc. Dat. Lat. VIII. Kal Iun. 1199.]

CAP. VI.t

Usufructuarias, douans sine consensu domini rem ipsam uxori propter
nuptias, non transfert in eam plus iuris quam ipse habebat; idem de eo, qui

sub conditione adimento habet rem in hereditatern vel in feudum.

XX. XXI. DE SECUNDIS NUPTIIS. c. 1. 2.	 730

inopiam vergere videbatur, dos illa non assignaretur eidem,
nisi cautionem idoneam de ipsa non peritura praestaret;
unde vos, coinmunicato prudentum virorum consilio, ei y, ut de
salvanda dote caveret et uxorem suam reciperet, prae-
cepistis, ;el, donec ir la posset facere, dos ipsa rleponeretu.r, si
vellet, in secretario ecclesiae Ianuensis. Quod quunl implere non
posset, ad instantiam eius nobis leaec rescribere curavistis.
Quum ergo satis possit ll ei 12 modicum credi dotis, cui
creditum est corpus uxoris, discretioni vestrae per apostolica
scripta mandamos, quatenus dotem assignari faciatis eidem
sub ea quam potest 13 cautione praestare, vel saltem alicui
mercatori committi, ut de parte honesti lucri dictus vir onera
possit matrimonii sustentare, ne 14 occasione dotis detentae
uxor 45 a viro dimissa, seu vir, qui dimisit uxorem, adulterii
reatum incurrat. [Dai. lioso.. ap. .5'. Petr. VIII. Id. Mart.
Pont. alostr. Ao. IX . 1206.]